公司 2016 年 9 月 30 日合并报表资产负债率为 67.76%，本次发行后，公司

的资产负债率将有所下降，资产结构有所优化，偿债能力有所提高。公司不存在

通过本次发行大量增加负债（包括或有负债）的情况，不存在负债比例过低、财

务成本不合理的情况。

六、本次发行摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响、公司采取

的措施及承诺

（一）本次非公开发行对公司主要财务指标的潜在影响

本次非公开发行募集资金总额（含发行费用）将不超过 240,000.00 万元，非

公开发行股票数量不超过 253,164,556 股（含本数）。

1．主要假设

以下假设仅为测算本次非公开发行摊薄即期回报对公司主要财务指标的影

响，不代表公司对2016年和2017年经营情况及趋势的判断，亦不构成盈利预测。

云南锡业股份有限公司非公开发行股票预案（修订稿）

25

投资者不应据此进行投资决策，投资者据此进行投资决策造成损失的，公司不承

担赔偿责任。

（1）根据公司 2016 年三季度报告，公司 2016 年 7-9 月实现的归属于上市

公司股东的净利润为 5,029.05 万元，扣除非经常性损益后归属于上市公司股东的

净利润为 6,170.98 万元。假设公司 2016 年第四季度实现的归属于上市公司股东

的净利润（扣非前、后）与 2016 年三季度一致，则 2016 年度归属于上市公司股

东的净利润扣非前后分别为 10,678.79 万元和 12,756.33 万元，假设 2017 年实现

的归属于上市公司股东的净利润（扣非前、后）与 2016 年持平；

同时，假设 2016 年度和 2017 年度利润分配方案与 2015 年度相同，即 2016

年度和 2017 年度不进行分红（该假设分析并不构成公司的盈利预测或分红承诺，

投资者不应据此进行投资决策，投资者据此进行投资决策造成损失的，公司不承

担赔偿责任）；

（2）假设本次发行于 2017 年 3 月完成（该完成时间仅为估计，最终以经中

国证监会核准并实际发行完成时间为准）；

（3）假设宏观经济环境、证券行业情况没有发生重大不利变化；

（4）假设本次非公开发行股份数量为 253,164,556 股；

（5）假设本次非公开发行的最终募集资金总额为 240,000.00 万元，未考虑

发行费用；

（6）公司经营环境未发生重大不利变化；

（7）未考虑本次发行募集资金到账后，对公司生产经营、财务状况（如财

务费用、投资收益）等的影响。

2．对公司主要财务指标的影响

项目 数额

本次发行募集资金总额（万元） 240,000.00

本次发行股份数量（万股） 25,316.4556

2017 年度现金分红（万元） 0.00

项目
2016 年度/2016

年 12 月 31 日

2017 年度/2017 年 12 月 31 日

本次发行前 本次发行后

期末总股本（万股） 147,205.5068 147,205.5068 172,521.9624

期初归属于上市公司股东的所有者权

益（万元）
771,680.29 782,359.08

假设 2016 年第四季度实现归母净利润（扣非前、后）与 2016 年三季度（7-9 月）一致，

云南锡业股份有限公司非公开发行股票预案（修订稿）

26

同时假设 2017 年实现的归母净利润（扣非前、后）与 2016 年度持平

归属于上市公司股东的净利润（万元） 10,678.79  10,678.79

扣除非经常性损益后归属于上市公司

股东的净利润（万元）
12,756.33  12,756.33

期末归属于上市公司股东的所有者权

益（万元）
782,359.08 793,037.87  1,033,037.87

基本及稀释每股收益（元/股）（扣非前） 0.07 0.07 0.06

基本及稀释每股收益（元/股）（扣非后） 0.09 0.09 0.08

加权平均净资产收益率 1.37% 1.36% 1.10%

3．即期回报被摊薄情况

本次发行完成后，公司股本规模及净资产规模将会相应增加，同时募集资金

投资项目的实施需要一定时间，在项目全部建成后才能逐步达到预期的收益水平。

在公司总股本和净资产均增加的情况下，未来每股收益和净资产收益率等财务指

标在短期内会出现一定幅度的下降。

（二）本次非公开发行的必要性和合理性及本次募集资金投资项目与公司现有

业务的关系

1．本次非公开发行的必要性和合理性分析

（1）立足资源优势，打造铟产业龙头

打造全球最大的铟产业基地是本公司锡、铟双龙头发展战略的重要组成部分。

本公司控制的铟、锌储量分别居全球第一、云南省第三。立足丰富的资源优势，

锌铟冶炼项目矿石自给率将达到 100%，冶炼工艺将形成环保、低耗、资源综合

利用的锌铟冶炼体系，技术及装备水平将居于国际同类企业前列，进一步拓展公

司新的盈利增长点，并将锌铟产业链从采选向冶炼延伸，实现采、选、冶一体化，

在原料供应可靠的基础上，为后续高纯铟、铟基合金、ITO 靶材产业化等提供原

料保障，实现我国铟深加工产品的自主供应。

（2）治理选矿企业的重污染，实现可持续发展

个旧市重点区域重金属污染治理五大工程——南部选矿试验示范园区建设

将严格按照环保要求进行选矿厂和尾矿库建设，选矿形成的尾矿将集中排放到尾

矿库，选矿生产实现零排放。园区建成后，周边涉及重金属污染的选矿企业一律